

Số: 2679 /KH-UBND

Lê Thủy, ngày 01 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, đánh giá và xếp loại “cộng đồng học tập” cấp xã năm 2017

Căn cứ Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, xếp loại "Cộng đồng học tập" cấp xã;

Căn cứ Quyết định số 2436/QĐ-UBND ngày 07/10/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Bình về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” tỉnh Quảng Bình;

Căn cứ Quyết định số 4360/QĐ-UBND ngày 20/12/2013 ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” trên địa bàn huyện Lệ Thủy;

Căn cứ Quyết định số 448/QĐ-KHVN ngày 10/11/2015 về việc Ban hành Tiêu chí và Hướng dẫn tổ chức đánh giá, công nhận “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập” và “Đơn vị học tập”;

Căn cứ Quyết định số 556/QĐ-UBND ngày 4/3/2016 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, công nhận các danh hiệu học tập trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị ở cơ sở giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

Căn cứ Công văn số 1593/SGDDT-GDCN-TX ngày 10/8/2015 của Sở GD&ĐT Quảng Bình về Hướng dẫn đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã;

Căn cứ Kế hoạch số 1076/KH-UBND ngày 15/6/2016 của UBND huyện Lệ Thủy về triển khai đại trà các mô hình học tập ở cơ sở giai đoạn 2016-2020 và thí điểm mô hình “Cộng đồng học tập” năm 2016,

Ủy ban nhân dân huyện Lệ Thủy xây dựng Kế hoạch kiểm tra, đánh giá và xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm tra việc tự đánh giá “Cộng đồng học tập” của các xã, thị trấn để công nhận kết quả đánh giá, xếp loại hàng năm của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Việc kiểm tra, đánh giá, xếp loại "Cộng đồng học tập" cấp xã phải đảm bảo chính xác, đúng trình tự, thủ tục quy định tại Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT và văn bản hướng dẫn của các cấp.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Kế hoạch làm việc chung của các đoàn kiểm tra:

1.1. Họp các đoàn kiểm tra (lần 1):

- Nội dung: Công bố quyết định, thống nhất nội dung, phương pháp kiểm tra.
- Địa điểm: Phòng họp UBND huyện (gác 3).
- Thời gian: 14 h00 ngày 06/12/2017.
- Thành phần: Toàn bộ lãnh đạo, thành viên các đoàn kiểm tra.
- Chủ trì: Đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện, Trưởng ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập huyện.

1.2. Các đoàn làm việc tại các xã, thị trấn:

Kiểm tra trực tiếp tại các xã, thị trấn theo kế hoạch, từ ngày 07 đến ngày 08/12/2017

1.3. Họp các đoàn kiểm tra (lần 2):

- Nội dung: Nghe các đoàn báo cáo kết quả kiểm tra. Thống nhất việc đánh giá xếp loại.
- Địa điểm: Phòng họp UBND huyện (gác 3).
- Thời gian: 14 h00 ngày 15/12/2017.
- Thành phần: Toàn bộ lãnh đạo, thành viên các đoàn kiểm tra.
- Chủ trì: Đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện, Trưởng ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập huyện.

2. Tổ chức kiểm tra tại các xã/thị trấn:

2.1. Thời gian, địa điểm kiểm tra tại các xã (Sáng từ 8h00; chiều từ 14h00)

TT	Địa điểm	Thời gian	Đoàn kiểm tra	Ghi chú
1	Xã Lộc Thủy	Sáng 7/12/2017	Đoàn 1	
2	Xã Phong Thủy	Chiều 7/12/2017		
3	Xã Liên Thủy	Sáng 8/12/2017		
4	Xã Mỹ Thủy	Chiều 8/12/2017		
5	Xã Hồng Thủy	Sáng 7/12/2017	Đoàn 2	
6	Xã Thanh Thủy	Chiều 7/12/2017		
7	Xã Cam Thủy	Sáng 8/12/2017		
8	Xã Ngư Nam	Chiều 8/12/2017		

9	Xã An Thủy	Sáng 7/12/2017	Đoàn 3	
10	Xã Xuân Thủy	Chiều 7/12/2017		
11	Xã Dương Thủy	Sáng 8/12/2017		
12	Xã Văn Thủy	Chiều 8/12/2017		
13	Xã Sơn Thủy	Sáng 7/12/2017	Đoàn 4	
14	TT Lệ Ninh	Chiều 7/12/2017		
15	Xã Mai Thủy	Sáng 8/12/2017		
16	Xã Trường Thủy	Chiều 8/12/2017		

Lưu ý: Trưởng các đoàn thông tin đến các địa điểm kiểm tra và chủ động điều chỉnh thời gian khi cần thiết.

2.2. Thành phần tham gia làm việc cùng đoàn

- Đại diện Lãnh đạo cấp ủy hoặc chính quyền xã, thị trấn;
- Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập xã, thị trấn;
- Ban giám đốc TTHT cộng đồng xã, thị trấn.
- Đại diện các tổ chức, đoàn thể cấp xã có liên quan.

2.3. Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra hồ sơ tự đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2017 của xã, thị trấn và hệ thống hồ sơ minh chứng, các hồ sơ khác có liên quan (việc triển khai văn bản của các cấp).
- Phương hướng, giải pháp thực hiện trong giai đoạn 2018-2020.
- Kiến nghị, đề xuất.
- Dự kiến xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2017 của đơn vị.

2.4. Chương trình làm việc

- Đại diện Ban chỉ đạo Xây dựng XHHT các xã, thị trấn báo cáo (ngắn gọn) và kết quả tự đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2017 (chuyển nội dung báo cáo và bản tự chấm điểm, xếp loại đến cho các thành viên của đoàn).
- Đoàn kiểm tra hồ sơ.
- Thảo luận, trao đổi ý kiến.
- Đoàn thống nhất dự kiến đánh giá, xếp loại.
- Đoàn trả thông tin và kiến nghị, đề xuất.
- Hoàn chỉnh biên bản kiểm tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học huyện tham mưu Chủ tịch UBND huyện thành lập các đoàn kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã

năm 2017 và phê duyệt Kế hoạch kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” của các xã, thị trấn.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học huyện tham mưu UBND huyện chủ trì tổ chức cuộc họp mời các đơn vị, các đoàn kiểm tra báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” của các xã, trao đổi và thống nhất cho điểm từng xã, thị trấn.

- Tham gia đoàn kiểm tra đã được phân công để kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” của các xã trong huyện theo kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học huyện hoàn thiện hồ sơ để trình Chủ tịch UBND huyện quyết định công nhận kết quả đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” của các xã trong huyện.

- Chủ trì, cùng với Hội Khuyến học huyện phối hợp với Phòng TC-KH huyện lập dự trù kinh phí hỗ trợ đoàn kiểm tra chuyển phòng TC-KH huyện thẩm định trình UBND huyện phê duyệt.

2. Hội Khuyến học huyện

- Phối hợp với phòng GD-ĐT tham mưu Chủ tịch UBND huyện thành lập các đoàn kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” các xã, thị trấn.

- Tham gia đoàn kiểm tra đã được phân công để kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” của các xã trong huyện theo kế hoạch.

- Phối hợp với phòng GD-ĐT tham mưu UBND huyện tổ chức cuộc họp mời các đơn vị, các đoàn kiểm tra báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” của các xã, trao đổi và thống nhất cho điểm từng xã, thị trấn.

- Phối hợp với phòng GD-ĐT chuẩn bị hồ sơ để trình Chủ tịch UBND huyện quyết định công nhận kết quả đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” của các xã, thị trấn trong huyện.

3. Các phòng ban, đơn vị, đoàn thể cấp huyện có liên quan

- Có trách nhiệm triển khai hoặc tham gia các đoàn kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” của các xã, thị trấn được Chủ tịch UBND huyện phân công.

- Phòng TC-KH huyện có trách nhiệm thẩm định kinh phí hỗ trợ các đoàn kiểm tra trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

4. UBND các xã, thị trấn

- Chủ trì tổ chức tự đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” của xã mình; Phê duyệt Kế hoạch tự kiểm tra, đánh giá kết quả xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã và Phân công trách nhiệm cho các đơn vị liên quan phụ trách giám sát, đánh giá từng tiêu chí.

- Chỉ đạo tổ chức và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch của các đơn vị đã được phân công. (Chủ trì tổ chức, chỉ đạo các Hội nghị triển khai, các cuộc họp giữa kỳ để

kiểm điểm tiến độ và cuộc họp cuối kỳ thống nhất kết quả tự đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” của xã trong năm 2017)

- Chỉ đạo nhà trường (đơn vị trường học làm vai trò nòng cốt tham mưu) chuẩn bị hồ sơ và ký tờ trình đề nghị UBND huyện kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” của xã.

Cụ thể về công tác chuẩn bị:

- + Báo cáo đánh giá kết quả xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2017;
- + Hồ sơ tự đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2017 của xã, thị trấn và hệ thống hồ sơ minh chứng, hồ sơ tài chính và các hồ sơ khác có liên quan;
- + Chuẩn bị phương tiện, điều kiện làm việc cho đoàn kiểm tra.
- + Các đơn vị xã, thị trấn gửi Tờ trình và hồ sơ tự đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2017 về UBND huyện trước ngày 05/12/2017 (qua Phòng GD&ĐT tại đồng chí Nguyễn Huy Phước Long - Chuyên viên Phòng GD&ĐT) trước khi các đoàn về kiểm tra.

+ Riêng các xã, thị trấn chưa được kiểm tra trực tiếp theo kế hoạch này thì gửi Tờ trình và hồ sơ tự đánh giá, xếp loại về UBND huyện (qua Phòng GD&ĐT trước ngày 09/12/2017 tại đồng chí Nguyễn Huy Phước Long - chuyên viên Phòng GD&ĐT) để Phòng GD&ĐT phối hợp cùng Hội Khuyến học huyện tổ chức thẩm định, đánh giá, trình UBND huyện xem xét, công nhận.

Yêu cầu các phòng ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo cấp tỉnh;
- Sở GD&ĐT;
- TT Huyện ủy;
- UBMTTQVN huyện (b/c);
- Chủ tịch, Các PCT UBND huyện (b/c);
- Ban chỉ đạo cấp huyện;
- Phòng GD&ĐT, Hội Khuyến học huyện;
- Các phòng ban, tổ chức đoàn thể có liên quan;
- TV Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Ban chỉ đạo cấp xã;
- Đăng website UBND huyện;
- Lưu: VT, GD&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Ninh Thị Hòa